
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 52

OGGETTO: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. 
Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-31.12.2025. 

L'anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di  dicembre, alle ore  19:10,  presso la sede del
Consorzio, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il
Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




Firmatodigitalmenteda:GIACOMOSILANOLimitazionid'uso:ExplicitText:CertificateissuedthroughSistemaPubblicodiIdentitàDigitale(SPID)digitalidentity,notusabletorequireotherSPIDdigitalidentityData:30/12/202212:14:38



OGGETTO: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. 
Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-
31.12.2025.  

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha 
introdotto la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare 
il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, 
paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 
(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5); 

- ai sensi dell’art.39, par. 1, del suddetto Regolamento i compiti e le funzioni del Responsabile della 
protezione dei dati personali sono i seguenti: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 
e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

Viste le FAQ sul Responsabile della protezione dei dati personali in ambito pubblico, pubblicate sul 
sito internet istituzionale del Garante per la protezione dei dati personali, le quali indicano i requisiti che 
devono sussistere in capo al soggetto designato e tra i quali assumono in particolare rilievo: 

–  la necessità che il soggetto designato disponga di un grado di sufficiente autonomia all'interno 
dell'organizzazione, senza soggiacere a condizionamenti o istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione 
dei propri compiti, ossia con la possibilità di assolvere a tali compiti in maniera indipendente e con 
garanzia di un rapporto diretto con il vertice gerarchico del titolare; tale caratteristica, secondo il 
Garante, depone per la designazione di un Dirigente o Funzionario ad alta professionalità, scelta da 
operarsi tenuto conto della complessità dell'organizzazione; 

–  la necessità che il soggetto designato, in ragione degli ulteriori compiti ed attribuzioni di cui è onerato, 
non si trovi in situazioni di conflitto di interessi; in particolare il Garante ritiene che destinatari di questo 
nuovo ruolo non possano essere né il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, né soggetti investiti di compiti istituzionali che comportino la definizione di finalità e 
modalità del trattamento dati personali e dunque i ruoli manageriali di vertice e le figure apicali 
dell'organizzazione; 

 



Atteso che le indicazioni fornite nelle suddette FAQ sono state confermate dal Garante con 
provvedimento di data 29.04.2021 recante Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del 
Responsabile della protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico; 

Considerato che non sussistano all'interno dell’Ente soggetti muniti contestualmente della 
specializzazione nella materia e della posizione di compatibilità, autonomia ed indipendenza previste dalla 
norma, e che si rende conseguentemente opportuna la designazione di un soggetto esterno; 

Preso atto che, sulla base di tale impostazione, con propria precedente deliberazione n. 1 dd. 
09.01.2020 il Consiglio Direttivo ha affidato allo Studio Gadler S.r.l. con sede a Pergine Valsugana (Tn) in Via 
Graberi n. 12/A, Cod. Fiscale/P.IVA 01839270228, il servizio di Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD) per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2022; 

Atteso che, in materia di acquisizione di beni, di servizi e di prestazioni la normativa di riferimento 
risulta essere quella disposta dalla L.P. n. 23/1990 e s.m. ed il suo regolamento di attuazione, dal D. Leg.vo n. 
50/2016 e Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50“, nonché dalla normativa contenuta nell’art.1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 “spending 
review” convertito con modifiche in L. 07.08.2012 n. 135; 

Visto l’art. 36 ter1 della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, da ultimo modificato dall'art. 9 della l.p. 
11 giugno 2019, n. 2, il quale stabilisce la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre 
amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 5.000,00.- senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici 
di acquisto gestiti dalla Provincia e da CONSIP s.p.a.; 

Atteso che, ai sensi della citata L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii., art. 21, comma 2 lett. h) e comma 
4, è ammesso l’affidamento mediante trattativa privata diretta con ditta ritenuta idonea, quando il valore del 
contratto non superi l’importo di € 48.500,00.- (determinazione del dirigente del servizio gestioni 
patrimoniali e logistica 24 gennaio 2022, n. 486); 

Viste, inoltre, le Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018), 
in base alle quali negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016, con scelta, 
sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente; 

Vista la proposta tecnico-economica dd. 11.12.2022 pervenuta dallo Studio Gadler S.r.l., assunta al 
protocollo dell’Ente sub n. 1383 in pari data, con la quale viene quantificato in € 920,00.- (Iva esclusa) il costo 
annuo relativo al servizio in parola per un importo complessivo di € 2.760,00.- (Iva esclusa) per il periodo 
01.01.2023 - 31.12.2025; 

Preso atto che l’Ufficio Segreteria ha provveduto ad effettuare una comparazione con le condizioni 
economiche di mercato proposte da altri soggetti offerenti il medesimo servizio, dalla quale è emerso che il 
rinnovo dell'affidamento del servizio in questione risulta vantaggioso per l’Ente ed in particolare: 

– la convenienza economica della proposta formulata rispetto alle condizioni offerte per il 
medesimo servizio da altri soggetti operanti sul mercato; 

– la circostanza che il servizio risulta essere stato correttamente e positivamente svolto per il 
periodo 01.01.2020 - 31.12.2022; 

Ritenuto che la proposta formulata possa essere positivamente valutata, alla luce degli aspetti sopra 
indicati in quanto si pone in linea con i compiti e le responsabilità che il Regolamento UE 2016/679 assegna 
al Responsabile della protezione dei dati personali, e considerate la vicinanza del fornitore che garantisce 
celerità e rispetto dei tempi nel servizio, nonché la piena soddisfazione di questo ente rispetto alle prestazioni 
sono ad ora fornite dalla ditta in questione; 

Visti:  
• gli atti citati in premessa; 

 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=33695
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=33695


• la Legge 959/1953 e ss.mm.; 

• il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per quanto applicabile; 

• la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige" e s.m.;  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato    dal D.Lgs. 

126/2014; 
• la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009);  

• il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.; 

• il vigente Statuto consorziale; 
• il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62 di 

data 12 novembre 2014; 
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del            26 

settembre 2017; 
• la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio armonizzato 
di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 30 dicembre 2021, integrata con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Consorzio dei 
Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del Fiume Brenta B.I.M. Brenta 
- Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Ritenuto di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n.2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”, stante l’urgenza di procedere con i 
necessari e conseguenti adempimenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegati alla presente; 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

D E L I B E R A 

1.  Di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa, allo Studio Gadler S.r.l. con sede a Pergine 
Valsugana (Tn) in Via Graberi n.12/A, Cod. Fiscale/P.IVA 01839270228, il servizio di Responsabile della 
protezione dei Dati Personali (RDP) ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 per il periodo 01.01.2023-
31.12.2025 nelle forme e alle condizioni dettagliatamente riportate nella proposta tecnico-economica 
dd. 11.12.2022, assunta al protocollo dell’Ente sub n. 1383 in pari data; 

2. Di demandare tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento al 
Segretario del Consorzio, quale Responsabile del Servizio Segreteria nonché Responsabile del 
Procedimento; 

3. Di dare, quindi, atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta spese a carico del 
bilancio del Consorzio, in quanto il relativo impegno di spesa verrà assunto con idoneo provvedimento 
espresso del Segretario del Consorzio; 

4. Di dichiarare, con votazione separata che ha dato esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per le motivazioni 
espresse in premessa 



 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 

opposizione al Consiglio Direttivo del Consorzio entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e s.m., nonché ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Emanuele Deanesi

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20  e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da: DEANESI EMANUELE
Limitazioni d'uso: Explicit Text: Certificate issued
through Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID)
digital identity, not usable to require other SPID digital
identity
Data: 30/12/2022 11:27:19



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. 
Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-
31.12.2025. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 22/12/2022 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. 
Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-
31.12.2025. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 22/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
ESITO DELLA VOTAZIONE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 52 

 

OGGETTO: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. 
Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-31.12.2025. 

 
 

 
 P V IE  P V IE 

 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano 
della Vigolana 

   GIACOMO SILANO Scurelle X F F 

STEFANO PECORARO Telve X F F 
EMANUELE DEANESI Borgo 
Valsugana 

X F F 
BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X F F 

MARCELLO ZANON Imer X F F 
PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X F F 

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F 
MARCO MARTINELLI Levico Terme    

DANIELE DEPAOLI Primiero San 
Martino di C. 

X F F 
GUIDO PILATI Pergine Valsugana X F F 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F 
 

 

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto) 

 
addì 29/12/2022  

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
Dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 52 di data 29/12/2022

Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. Rinnovo 
incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-31.12.2025. 

Si certifica, che copia del  presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 30/12/2022 al 9/1/2023.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679. Rinnovo incarico allo Studio Gadler S.r.l. di Pergine Valsugana (Tn) per il periodo 01.01.2023-31.12.2025.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 52 di data 29/12/2022

